

NIRAS A/S
Åboulevarden 80
Postboks 615
DK-8100 Århus C

Telefon 8732 3232
Fax 8732 3200
E-mail niras@niras.dk

CVR-nr. 37295728
Tilsluttet F.R.I

Lokale- og Anlægsfonden

SPEJDERHYTTER

Notat vedr. spejderhytter

28. januar 2010

1. **Indledning**

Lokale- og Anlægsfonden har i forbindelse med deres evalueringsværktøj til evalueringer blandt støttede idræts-, kultur- og fritidsfaciliteter bedt NIRAS Analyse & Strategi administrere og analysere fonds- og puljeevalueringsskemaerne.

Evalueringsskemaerne er produktet af en selvevaluering gennemført blandt udvalgte støttede idræts-, kultur- og fritidsfaciliteter. Skemaerne er målrettet den enkelte facilitet, men dele af skemaerne er ens for alle projekter, herunder spørgsmål om hvem der anvender faciliteterne, og hvor stor tilfredsheden er med faciliteterne.

Dette notat tager udgangspunkt i besvarelsene fra de spejderhytter, som har indsendt selvevalueringen.

2. **Datagrundlag**

Der er pr. 28. januar 2010 registreret 243 selvevalueringsskemaer. Heraf er der 112 fondsevalueringsskemaer, 122 puljeevalueringsskemaer og ni skemaer, der er indsamlet under en pilottest i forbindelse med udarbejdelsen af evalueringsværktøjet.

Dette notat tager som nævnt udgangspunkt i besvarelsene fra de spejderhytter, der har deltaget i evalueringen. 19 spejderhytter har deltaget i selvevalueringen, hvor 12 har fået tildelt støttemidler fra Puljen og syv har modtaget en bevilling fra Fonden. Datagrundlaget indeholder ingen besvarelses fra pilotindsamlingen.

Kategorien spejderhytter indeholder opførelse af nye hytter, renovering og udbygning af eksisterende spejderhytter af forskellig art samt opførelse af værkstedshal, bålhus og lignende.

Evalueringresultaterne består af både kvantitative og kvalitative besvarelser. En række spørgsmål i selvevalueringen er lukkede spørgsmål, hvor svarene er let sammenlignelige, mens en anden del er åbne spørgsmål, hvor det har været muligt at svare mere fyldestgørende på spørgsmålene. Begge typer svar afrapporteres i dette notat, om end kun et begrænset udsnit af de kvalitative besvarelser indgår, da disse er meget omfangsrige.

Datagrundlaget for undersøgelsen af spejderhytter er relativt spinkelt, da kun 19 spejderhytter indgår i selvevalueringen, og ikke alle har besvaret alle spørgsmål. Derfor skal resultaterne læses med en vis forsigtighed, da få ændringer i svarfordelingerne, kan give meget store udsving i procentsatserne. Af samme årsag vægtes de kvalitative udsagn i stor grad til at underbygge og uddybe de fundne tendenser.

3. **Spejderhytternes overordnede målopfyldelse**

Tilfredsheden med spejderhytterne er overordnet set rigtig stor, hvilket kan aflæses af tabel 1 nedenfor. I 15 tilfælde – svarende til omkring fire ud af fem sager – finder man, at byggeriet lever op til formålet og målsætningerne med byggeriet. I de øvrige sager finder man, at byggeriet i nogen grad lever op til forventningerne og målsætningerne, mens ingen finder, at byggeriet i ringe grad eller slet ikke lever op til forventningerne.

Tabel 1: I hvilken grad lever byggeriet overordnet op til formålet og målsætningerne med byggeriet?

	Antal spejderhytter	Andel spejderhytter
I høj grad	15	79 %
I nogen grad	4	21 %
I ringe grad	0	0 %
Slet ikke	0	0 %
I alt	19	100 %

Den store tilfredshed med byggeriet viser sig tydeligt i udsagnene fra den kvalitative del af selvevalueringsskemaet, der præsenteres i tabel 2. Det opleves, at spejderhytterne udfylder den rolle, som de var tiltænkt, og at brugerne finder stor glæde ved byggeriet.

Tabel 2: Beskriv og vurder kort om byggeriet overordnet virker efter hensigten i forhold til formålet og målsætningerne?

Sagsnummer	Kommentar
2005-P-0066	Hytten har været i brug som spejderhytte til de ugentlige møder i nu snart to år. Fungerer fuldstændig efter hensigten og har hævet kvaliteten af vores arbejde betragteligt
2005-P-0016	Vi har utrolig megen glæde af byggeriet • det har fået børnene og de unge til at være mere i naturen. Til de fleste møder er de overhovedet ikke i vores almindelige spejderhus.
2005-P-0003	Ja, vi har hver uge glæde af det nye værksted. Alt det grove med værktøj, våde telte, spader, økse, brænde, bålgrøder og pander foregår her og aflaster på den måde vores oprindelige mødelokaler, så der kan være rent og pænt. Den overdækkede terrasse med borde-bænkesæt er udgangspunkt for udendørs aktiviteter. Her har vi også huggeblokken og en god plads til tørt brænde.

Spejderhytterne har på forhånd udpeget en målgruppe, som de ville tiltrække med byggeriet, og som det fremgår af tabellen nedenfor, er det lykkedes i høj grad for knap en tredjedel af spejderhytterne og i nogen grad for 65 %, svarende til 11 spejderhytter.

Tabel 3: I hvilken grad er det lykkedes at tiltrække den/de på forhånd valgte målgrupper?

	Antal målgrupper	Andel målgrupper
I høj grad	5	29 %
I nogen grad	11	65 %
I ringe grad	1	6 %
Slet ikke	0	0 %
I alt	17	100 %

Forklaringen kan muligvis findes i, at det for en del af spejderhytterne gælder, at byggeriet har været en udvidelse af de faciliteter, der i forvejen var populære, og at det derfor ikke nødvendigvis har været et mål at tiltrække flere.

For andre spejderhytter har det tiltrukket flere fra den udvalgte målgruppe – primært spejdere. Dette skyldes bl.a., at de gode faciliteter har vækket interessen hos flere. Andre forventer større tilstrømning af brugere på lidt længere sigt. Eksempler på forklaringer fremgår af tabel 4, der illustrerer de forskelligartede problemstillinger for spejderhytterne.

Tabel 4: Beskriv hvorfor det er lykkedes/ikke er lykkedes at få den/de på forhånd valgte målgrupper til at benytte byggeriet?

Sagsnummer	Kommentar
2005-P-0114	Det trækker ikke i sig selv flere til ved at have gode faciliteter, men det giver nogle gode arbejdsbetingelser. Huset har også fået flere anvendelsesmuligheder, og derigennem har det trukket flere børn og unge til.
2005-P-0135	Mange af de gamle medlemmer forsvandt under byggeprocessen, fordi der blev brugt så mange kræfter på bygningen, at spejderarbejdet reduceredes. Foreløbigt er det spejdernes økonomi, der forhindrer andre i at bruge huset. For at andre kan komme i det, må vi have finansieret rengøringen og vedligehold. Spejderne har hverken kræfter eller råd til at administrere et større brug. På længere sigt ændrer det sig, for der er stor interesse for lån af huset. I skrivende øjeblik er dagplejerne i gang med at undersøge muligheden for at ordne rengøring, så de kan bruge huset.
2002-F-0048	Spejderne planlægger typisk et år frem i tiden. Huset blev færdigt i november 2004, så det meste af 2005 var planlagt. Vi regner med flere spejdere i 2006.
2002-F-0206	De fine faciliteter gør, at der er kommet flere brugere

I forlængelse af spørgsmålet om anvendelse af spejderhytterne og brugergrupper er der spurgt til, hvorvidt det i forbindelse med byggeriet er lykkedes at tiltrække andre brugergrupper end de først tiltænkte.

Tabel 5 viser, at det i nogen grad er lykkedes at tiltrække andre brugergrupper, men at det for en stor dels vedkommende ikke har været formålet med byggeriet. Alligevel er der fire spejderhytter, der svarer, at det i høj grad er lykkedes at tiltrække andre brugergrupper end de først tiltænkte.

Tabel 5: I hvilken grad er det alt i alt lykkedes at få forskellige brugergrupper til at benytte byggeriet?

	Antal spejderhytter	Andel spejderhytter
I høj grad	4	25 %
I nogen grad	6	38 %
I ringe grad	1	6 %
Slet ikke	0	0 %
Det har ikke været formålet	5	31 %
I alt	16	100 %

Det uddybes i selvevalueringen, hvorfor det er lykkedes at tiltrække andre brugergrupper for nogle af spejderhytterne. Det drejer sig bl.a. om dagtilbud til børn, der har fundet anvendelse for spejderhytterne.

Tabel 6: Beskriv hvorfor det er lykkedes/ikke er lykkedes at få forskellige brugergrupper til at benytte byggeriet?

Sagsnummer	Kommentar
1996-F-0006	Der er flere væsentlige og forskellige årsager hertil: 1) Spejderne har fået en mulighed for hytteture med store grupper • og gode overnatningsfaciliteter inkl. fællesaktiviteter med forældre. 2) Det er et hus af høj kvalitet tæt på offentlig transport 3) Virksomhederne er specielt begejstrede for den høje standard og gode indretning.
2005-P-0003	FDF XXX har hver uge fem børnemøder med aktiviteter på stedet, derfor er det naturligvis FDF'erne, der bruger lokalerne mest. Men det er almindeligt, at andre grupper låner faciliteterne.
2004-F-0218	Det er en overraskelse, at børnehaven kan bruge den full time i perioder til skovbørnehave. Vi havde kun regnet med dagsbesøg.

Evalueringen af spejderhytterne viser, at det i nogen grad er lykkedes at tiltrække det forventede antal brugere. Det er dog kun 12 spejderhytter ud af 19, der har valgt at besvare spørgsmålet. Ingen spejderhytter har svaret, at det kun i ringe grad er lykkedes at opnå det forventede antal brugere.

Tabel 7: I hvilken grad er det alt i alt lykkedes at opnå det forventede antal brugere?

	Antal spejderhytter	Andel spejderhytter
I høj grad	5	42 %
I nogen grad	7	58 %
I ringe grad	0	0 %
Slet ikke	0	0 %
Det har ikke været formålet	0	0 %
I alt	12	100 %

De kvalitative vurderinger af spørgsmålet peger på, at der alt i alt er stor tilfredshed med antallet af brugere. Annoncering i lokalmedier og positiv omtale har medvirket til at gøre opmærksom på de forbedrede faciliteter, ligesom spejderhytternes egen åbenhed har været medvirkende til at tiltrække brugere.

Nedenfor er tre uddrag af kvalitative udsagn, hvor spejderhytterne selv beskriver, hvordan det er lykkedes at opnå det ønskede antal brugere.

Tabel 8: Beskriv hvorfor det er lykkedes / ikke er lykkedes at opnå det forventede antal brugere?

Sagsnummer	Kommentar
2002-F-0048	Vi har lavet foldere, en hjemmeside samt et stort arbejde med at få spredt information.
2007-P-0049	Materialet om hytten er ved at blive forbedret, idet vores erfaring om udlån til skoleklasser giver øget medlemstilgang i gruppen.
2005-P-0016	Huset er altid åbent, der er brænde til rådighed, og det har en god beliggenhed i naturen.

4. Byggeriets anvendelse og faciliteter

I selvevalueringen er der spurgt til, hvorvidt byggeriets anvendelsesmuligheder lever op til de forventninger, man havde inden ibrugtagningen.

Tabel 9 viser, at byggeriet for langt hovedparten i høj grad anvendes til formålet. Tre hytter angiver, at anvendelsen i nogen grad lever op til formålet, mens to spejderhytter angiver, at byggeriets anvendelse i ringe grad lever op til formålet.

Tabel 9: I hvilken grad har anvendelsen af spejderhytterne levet op til formålene?

	Antal faciliteter	Andel faciliteter
I høj grad	12	67 %
I nogen grad	3	17 %
I ringe grad	2	11 %
Slet ikke	0	0 %
Ved ikke	1	6 %
I alt	18	100 %

Disse tal kvalificeres i spejderhytternes uddybede udtalelser. Heraf fremgår det, at byggeriet nogle steder kun er en del af en større udvidelse, eller at byggeriet har givet anledning til flere ønsker. Men for langt størstedelens vedkommende indfrier byggeriet forventningerne. I tabel 10 præsenteres et udsnit af de kvalitative besvarelser fra selvevalueringen.

Tabel 10: Beskriv og vurder i hvilken grad anvendelsen af spejderhytten har levet op til formålet?

Sagsnummer	Kommentar
2005-P-0138	Huset er ikke godkendt til overnatning, fordi vinduerne ikke kan åbnes nok. Selvom der er en verandadør lige ved siden af, er det ikke godt nok. Det er besværligt at måtte søge om undtagelse hver gang, men det går.
2004-F-0218	Vi mangler stadig udeværkstedet, som er vigtigt for spejderaktivitet. Det blev sparet væk i første omgang. Det færdiggøres i 2007.
2006-P-0005	Bygningen er god til det grovere spejderarbejde, og vil • når det er helt færdigt • kunne give os en masse muligheder, vi ikke havde før.
2007-P-0049	Byggeriet vil med tiden helt sikkert blive benyttet 100 % som forventet. Og hvis gruppen yder mere, vil der være fortsat tilgang af nye medlemmer.

Som det fremgår af ovenstående, er der alt i alt stor tilfredshed med anvendelsen af spejderhytterne. Dog har det alligevel i enkelte spejderhytter været nødvendigt at foretage ændringer efter indvielsen.

Af tabel 11 fremgår det, at man i forbindelse med seks spejderhytter har foretaget ændringer i byggeriet efterfølgende. Det drejer sig bl.a. om mere hensigtsmæssig gulvbehandling og udluftning og ventilation. For to tredjedel af hytterne har det dog ikke været nødvendigt at foretage nogle ændringer.

Tabel 11: Har det efter indvielsen vist sig nødvendigt at foretage ændringer i byggeriet (i forhold til fx akustik, overflader, rengøringsegnethed m.v.)?

	Antal spejderhytter	Andel spejderhytter
Ja	6	32 %
Nej	13	68 %
I alt	19	100 %

Ser man nærmere på spejderhytternes tilhørende faciliteter, viser det sig, at man ved en række spejderhytter er utilfredse med omfanget af depotrum. I syv spejderhytter vurderes det, at omfanget af depotrum ikke har været passende. I over halvdelen af spejderhytterne har omfanget af depotrum været passende.

Tabel 10: Har omfanget af depotrum været passende?

	Antal spejderhytter	Andel spejderhytter
Ja	10	53 %
Nej	7	37 %
Ikke relevant	2	10 %
I alt	39	100 %

Tabel 11 viser et udsnit af de kvalitative besvarelser fra spejderhytter, hvor omfanget af depotrum har været for lille. De mest udbredte forklaringer på, hvorfor der har været for få depotrum, er, at det er et område, der ikke altid er medtænkt i planlægningen.

Derudover kommer det også bag på mange, hvor stort behovet for depotplads er, ligesom der i flere tilfælde er opstået behov for yderligere depotplads efterfølgende, som ikke har været forudset i de oprindelige planer for spejderhytten.

Tabel 11: Hvorfor har omfanget af depotrum ikke været passende?

Sagsnummer	Kommentar
1996-F-0060	Depotrummene har været helt utilstrækkelige til opbevaring af rengøringsmateriel og lager af "reservedele" som madrasser, køkkenudstyr, porcelæn, AV-materiel samt lager af rengøringsmidler, plastposer, toilet-papir mv. Vi har efterfølgende bygget et separat redskabs- og brændeskur, hvor vi nu har yderligere 20 m ² yderst tiltrængt depot.
2002-F-0206	Spejdergrej fylder en hel del, så kælderens depotrum er allerede overfyldt. Vi mangler også et udvendig aflåseligt skur til kærre, større grej, trillebør og græsslåmaskine etc.
2005-P-0066	Vi har hidtil haft en del materiel i en togvogn ved siden af, men den er nu i så ringe stand, at vi har flere ting, vi gerne ville have haft flyttet. Dette er dog ikke muligt, da depotet allerede er fyldt til bristepunktet. Da vi har rigtig mange vinduer i hytten for at skabe lys, har vi så ikke så megen væglplads til skabe og hylder, her kunne vi godt have brugt lidt mere.

5. Effekter af byggeriet

Besvarelserne fra selvevalueringerne viser, at der i flere tilfælde har været uventede effekter af byggerierne. For otte spejderhytter, svarende til 50 % af svarene på spørgsmålet, har der været uventede positive effekter af byggeriet, mens ingen angiver at have oplevet uventede negative effekter af byggeriet.

Tabel 12: Har der været uventede positive og/eller negative effekter af byggeriet?

	Antal spejderhytter	Andel spejderhytter
Ja, positive effekter	8	50 %
Ja, negative effekter	0	0 %
Både positive og negative effekter	0	0 %
Nej, ingen uventede effekter	8	50 %
I alt	16	100 %

Tabel 13 viser et udpluk af de uddybende kommentarer til de positive effekter, som byggerierne ved spejderhytterne har afstedkommet. Mange af de positive kommentarer handler om, at spejderhytterne har vakt glæde og stolthed hos brugere og forældre, og at der ligeledes opleves positiv feedback fra omverdenen.

Tabel 13: Hvilke uventede positive/negative effekter har der været af byggeriet?

Sagsnummer	Positiv kommentar
2007-P-0049	Både spejderne, lederne og ikke mindst forældre er meget betaget af byggeriet, og hvor praktisk det er. Et sted hvor man gerne sender sine børn.
2005-P-0066	Det er helt klart den øgede synlighed, der giver flere medlemmer. Og vi har også for nyligt hørt fra en leder udefra, at det var med til at få ham til at overveje, hvor han ville være spejderleder, at rammerne var gode. Så måske giver det os hjælp til at forbedre ledersituationen i det lange løb også.
2008-P-0017	Byggeaktiviteten har styrket sammenholdet

Afslutningsvis er man i selvevalueringen blevet bedt om at forholde sig til, i hvilken grad Lokale- og Anlægsfondens medvirken har skabt merværdi i projektet. Tabel 14 viser, at man i 12 spejderhytter, svarende til 86 %, mener, at Lokale- og Anlægsfonden har skabt merværdi i projektet. I de øvrige tilfælde angiver man, at fonden i nogen grad har skabt merværdi, mens ingen vurderer, at fondens medvirken i ringe grad eller slet ikke har skabt merværdi.

Tabel 14: I hvilken grad har Lokale- og Anlægsfondens medvirken skabt merværdi i projektet?

	Antal spejderhytter	Andel spejderhytter
I høj grad	12	86 %
I nogen grad	2	14 %
I ringe grad	0	0 %
Slet ikke	0	0 %
I alt	14	100 %

6. Opsamling af resultater

I dette notat er beskrevet, hvordan man ved de spejderhytter, som har modtaget støtte midler fra Lokale- og Anlægsfonden, vurderer byggeriets overordnede mål opfyldelse, anvendelse, faciliteter og uventede effekter.

Den gennemgående opfattelse er, at spejderhytterne og de tilhørende byggerier har indfriet de fleste af de mål og forhåbninger, som på forhånd var stillet til dem. De primære brugere, spejderne, har stor nytte og glæde af faciliteterne, og disse anvendes i vid udstrækning som planlagt. Ligeledes er en række af spejderhytterne blevet positivt overraskede over anvendelsesmulighederne af faciliteterne for lokale institutioner samt interessen for at leje hytterne.

En mindre del af hytterne har fået foretaget ændringer efter indvielsen af byggeriet, og i forbindelse med en række spejderhytter finder man, at der mangler depotplads. Dette er forsøgt imødegået på andre måder.

Samlet set må det konkluderes, at der er bred tilfredshed med spejderhytterne, som i stort set alle tilfælde lever op til de på forhånd fastsatte målsætninger. Spejderhytterne giver deres brugere mulighed for at færdes i og tæt på naturen, ligesom det giver andre i det omkringliggende samfund mulighed for at deltage i aktiviteter i området.